Mi Pietro di Grieto da Lugano afermo quanto di sopra si contiene.

Ego Andreas Fossatus de Merede notarius Lugani de mandato superscriptorum partium scripsi et pro fide me subscripsi.]

Documenti B.

Contratti di assunzione di maestranze.

Cifr. Libreria Patria Lugano. Rogiti del notaio Gerolamo Canevali. Fogli sciolti riposti alla fine del volume datato 1545. Mie trascrizioni rivedute coll'aiuto del Prof. Dr. Giuseppe Pometta, al quale esterno sentiti ringraziamenti.

No. 1.

«In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, indictione quinta decima die Jovis, septimo mensis Januarij.

Magr. Petrus fq. mri. Jo. Antonj Grilij de Lugano nunc pro (.) et negotium habens in inclijta civitate Lucerna ex una et mr. Jacobus fq. mri. Antonij de Tabacho de Carona, vallis Lugani, ex altera devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta et conventiones mutua stippulatione roborata, videlicet: Inprimis suprascripte partes ambe convenerunt et conveniunt inter sese hoc modo quod ipse mr. Jacobus stet et stare et habitare debeat prout ex nunc et promissit et obligando se et cum eo mro. Petro ad eius provintiam et operas lapidicide in prefata civitate sumptas per eum mrum. Petrum aut alibi et ubilibet eidem mro. Petro placuerit, in partibus tamen Alemanie magnificorum dominorum nostrorum ad artem ipsam lapidicide et ei mro. Petro in ea arte, et servire, laborare, insudare et administrare quoquomodo ad utilitatem dicti mri. Petri tantum bona fide juste et sine fraude (.) ipsius mri. Jacobi conatu prout hoc in negotio huius modi negoziatorem decet et convenit; et hoc per annum proxime futurum et ultra juxta voluntatem ipsarum ambarum partium et non aliter. Incipiendo se ipse mr. Jacobus hinc discedere peracto carnis privio Romano futuro et viceversa et pro salario ipsius mri. Jacobi prefatus mr. Petrus dabit et solvet effectualiter ipsi mro. Jacobo stippulanti scuta tria auri Italie et testonum unum singulo mense dicti anni quo eidem mro. Petro in dicta arte insudaverit prout supra, nec non prestabit sumptus cibarios, potus et dormitionis tantum in ipsis locis, nec non expensam itinerarias eundi dictam civitatem Lucer-

nensem tantum, quod quidem selarium dictorum scutorum trium et testoni unius ipse mr. Jacobus tenetur accipere a dicto mro. Petro singulo mense aut ad sumam singulis duobus mensibus, et ita ipse mr. Petrus promissit solvere prout supra, ea tamen lege et conditione quod sit in optione ambarum partium peracto singulo mense aut ad sumum singulis duobus mensibus finitis, dictis pactis et conventionibus renuntiare, videlicet: quod liceat predicto mro. Johi. Petro eidem mro. Jacobo licentiam dare pariterque liceat ipsi mro. Jacobo ab eodem mro. Jo. Petro habita tamen dicta licentia discedere, et non aliter. Quequidem pacta et conventiones ipse ambe partes comisserunt etcetera obligando sese ad invicem etc., attendere observare et exequi etc. sub pena totius damni et omnium expensarum danda ipsa pena per partem non observantem parti attendenti; renunciantes ipse partes cuilibet exceptioni in contrarium disponenti etc., et ita ipse ambe partes juraverunt corporaliter predictis non contraventuros, etc.

Actum in burgo Lugani ad balconum notarie mei notarii infrascripti situm in contrata de Carona: presentibus pro testibus ad predicta vocatis et rogatis, dominis Jo. Antonio Mugino fq. d. Jo. Petri, Bernardino fq. ser Marijni Minicati et Sebastiano filio mri. Jacobi Muttalli, omnibus de Lugano et pro notarijs Johane ser Lugani fq. Secundini de Lugano, et Jo. Antonio filio mey notarii infrascripti omnibus notis. »

No. 2 (Foglio doppio contenente i contratti No. 2, 3, 4, 5, occupanti le 4 pagine).

« Die Lune undecimo mensis Januarij suprascripti mgr. prefatus Jo. Petrus Grilij ex una, et mr. Johes. Antonius fq. mri. Mafey de Prestinarijs de Cino Vallis Intelluij comunis Hosteni ducatus Mediolani ex altera, devenerunt ad similia pacta et conventiones utsupra cum selario tantum et mercede singulo anno per eundem mrum. Jo. Petrum ipsi mro. Jo. Antonio solvendo scutorum triginta quinque ut supra, ea compartiendo utsupra; et cum prestatione predictarum itinerariarum expensarum ac sumptus potus et dormitionis utsupra, cibi ut supra, et cum prefata optione utrique parti tam eyciendi quam disciendendi utsupra, promittentes attendere utsupra, jurantes utsupra.

Actum Lugani utsupra; presentibus pro testibus, Josepho fq. mri. Vicentij de Prestinarijs de Cino suprascripto, et mro. Thoma filio mri. Zecharie Contini de Castello Arzenij de Lugano et pro notario suprascripto Sebastiano del Muttallo et Hieronimo Minicato fq. ser Marijni de Lugano, notis. »

No. 3.

« Die Martis duodecimo mensis Januarij suprascripti prefatus mr. Jo. Petrus Grilij ex una, et mr. Bonaventura fq. d. Gabriellis Pocobelli de Lugano ex altera, devenerunt similiter ad prefata pacta et conventiones ut supra saluo quod selarium et merces annua per ipsum mrum. Jo. Petrum dicto Bonaventure prestanda est scutorum quadraginta auri ut supra singulo

anno ea compartiendo et solvendo modo suprascripto, nec non cum prestatione expensarum itinerarium eundi ut supra, et cibi, potus et dormitionis prestatione et solutione eidem Pochobello per ipsum Grilium cum predicta optione eyciendi et discedendi utrique parti competente ut supra; promittentes attendere et exequi utsupra, et jurantes praemissis non contraventuros utsupra.

Actum Lugani ut supra, presentibus pro testibus vocatis ut supra, mro. Petro fq. ser Jacobi Cassellae de Carona habitantis Carabij, domino Bernardino fq. mri. Nicolai phisici de Lacu et Petro Antonio Gorino filio mri. Francisci; et pro notarijs prefatus Sebastiano et Stephano fratribus del Muttallo, et Francisci Castorea filio d. Marijni de Lugano, omnibus notis, etc.»

No. 4.

«Ibique statim coram suprascriptis testibus et notarijs predictus mr. Petrus Grilij ex una, et mr. Petrus fq. ser Jacobi Casselle de Carona habitantis Carabij, suo nomine proprio et insolidum, ita quod ipse de Carona personaliter et insolidum tenentur etc., renuntiando, etc., item nomine et vice Francisci eius filij pro quo promissit etc., quod ratum etc. habebit et approbabit, ac ratificabit presentes conventiones eius proprijs expensis, etc. In pena totius damni etc. ex altera devenerunt et deveniunt ad similia pacta et conventiones mutua stipulatione roboratas videlicet:

Quod dictus mr. Franciscus stet et habitat cum eo mro. Petro Grilij ad eam artem lapidicidi dictis locis per annum futurum et ulterius ad voluntatem ambarum partium, cui mro. Francisco ipse mr. Petrus pro salario et mercede dabit et solvet scuta quadraginta unum auri ut supra, ea scuta compartiendo et solvendo ut supra, ad rata ut supra; nec non expensam cibi potus et dormitionis tantum et non aliter, cum optione suprascripta eyciendi et discedendi ad arbitrium dictarum ambarum partium pro ut supra in alijs (fit?) mensio promittentes ipsas conventiones observaturos in pena suprascripta et jurantes pro ut supra.

Actum Lugani ut supra presentibus pro testibus et pro notarijs supra nominatis.»

No. 5.

«Die Jovis decimo quarto mensis Januarij suprascriptus mr. Jo. Petrus Grilij ex una, et Hercules filius suprascripti mri. Petri Casellae et ipse mr. Petrus eius pater cum eo pro quoquo de rato habendo etc. promissit etc., et facere ratificare etc. in pena etc. totius damni etc. principaliter et insolidum ut supra, renunciando utsupra; et ipse Hercules cum parabula etc. predicti eius patris presentis etc. ex altera; devenerunt etc. ad infrascripta pacta et conventiones mutua stippulatione roborata etc., videlicet:

Primo quod dictus Hercules stare et habitare debeat cum eo mro. Petro Grilij per annos duos proxime futuros ad discendam ab eo artem suprascriptam lapidicide, et ita prefatus Hercules circha eam artem se

exerceat et insulet juste fideliter, bona fide et sine fraude, ad utilitatem dicti mri. Jo. Petri, et viceversa dictus mr. Jo. Petrus Grilij teneatur etc. eidem Herculi dare ac prebere omnia alimenta cibi et potus calciamentorum et vestimentorum ac dormitionis in dictis annis duobus nec non omnes expensas presentis itineris eundo tantum et eum Herculem in ea arte instruere et docere toto suo posse et scire juste et fideliter ac sine fraude.

Quequidem pacta et conventiones ipse ambe partes promisserunt etc. obligando sese ad innuere attendere observare et exequi ita et sub pena totius damni etc. et omnium expensarum danda ipsa pena per partem non attendentem etc. parti observanti etc., renunciantes ipse partes cuilibet exceptioni in contrarium disponenti etc: et ita; ipse ambe partes juraverunt corporaliter etc., predictas non contraventuras, etc.

Actum Lugani ut supra, testibus presentibus suprascriptis. »

No. 6 (Foglio doppio coi contratti No. 6 e 7 scritti sulle pagine 1 e 2; a pagina 3 vi è la chiusa di un ulteriore contratto. Manca pertanto un foglio, semplice o più probabilmente doppio, su cui seguivano uno o più contratti).

« Die Veneris octavo mensis presentis et suprascripti Januarij, predictus mr. Petrus Grilij ex una, Johannes fq. Melchionis de Castello de Melide ex alia, et Simon filius Aloysij de Solario de Melide ex altera, et mr. Jo. Antonius fq. mri. Andree de Cassella habitatoris in loco de Melide ex alia, devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta et conventiones mutua stipulatione roborata, videlicet:

Primo quod ipsi mri. Johes. de Castello, Simon, et Jo. Antonius, omnes tres stent et habitent cum eo mro. Jo. Petro Grilij pro ut supra. In primis pacto et conventiones externa die cum suprascriptum mro. Jacobo de Tabacco factis ad (. . . .) dictam artem lapidicide in eis nominata et in eis locis Alemanie de quibus supra ad eidem mro. Jo. Petro Grilij serviendum et insudandum prout supra fit mentio sine fraude ut supra et hoc per annum proxime futurum et ulterius ad voluntatem dictarum ambarum partium cum mercede et selario annuo scutorum quadraginta auri ut supra pro singulo ipsorum trium magistrorum ea scuta compartiendo et solvendo singulo mense ad ratam dicti selarij annuij, nec non cum solutione omnium expensarum cibi potus et dormitionis et presentis itineris eundi quo supra tantum cum optione tamen tam (. . . .) eidem mro. Jo. Petro escumiandi et licentiandi dictos de Melide seu quemlibet ipsorum ad eius arbitrium pariter ipsi de Melide et quilibet eorum habita tamen prius licenza ab eodem Grilio dissidere possint peracto tamen mense aut ad summum singulis duobus mensibus, promittentes ipse omnes partes et quelibet ipsarum prefata omnia conventa observaturas etc. ut supra etc., ac jurantes corporaliter ut supra predicta non contraventuras etc. ut supra.

Actum Lugani ad prefatum balconum presentibus pro testibus vocatis etc. mro. Johanne filio mri. Augustini Joanoli de Marliano, mro. Thoma fq.

mr. Johis Petri Jacomelli del Pino, et Stephano filio mri. Jacobi Mutalli omnibus de Lugano et pro notarijs Sebastiano eius fratre et suprascripto Jo. Antonio filio meo, omnibus notis ut supra.»

No. 7.

«Ibique statim coram suprascriptis testibus et notariis prefatus mr. Jo. Petrus Grilij parte una et Bernardinus fq. mri. Andree de Castello de Melide parte altera, devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta et conventiones mutua stippulatione roborata videlicet:

Primo quod ipse Bernardinus stet et abitet cum eo mro. Johanne Petro eique in ipsa arte lapidicida serviet et insudet in dictis locis Alemanie pro eodem tempore pro ut supra in alijs fit mentio cum selario et mercede habendo ab eodem mro. Jo. Petro annuatim solvendo scutorum viginti septem auri ut supra, ea scuta compartiendo et solvendo singulo mense aut ad summum singulis duobus mensibus ad ratam et ulterius cum prestatione alimentorum videlicet: cibi potus et dormitionis tantum ut supra, et cum solutione expense itinerarie eundi ut supra, cum predicta optione eyciendi et discedendi pro ut supra fit mentio, promittentes sub prefata pena premissa omnia observaturos etc. ut supra, ac jurantes corporaliter ut supra...»

Manca la fine del rogito.

Sulla pagina seguente v'è la chiusa di un contratto diverso del precedente, e suona:

«Actum Lugani ut supra presentibus pro testibus et pro notariis supra nominatis: mro. Johanne de Marliano fq. Augustini de Joanolo de Lugano, et suprascripto mro. Sebastiano del Muttallo de Lugano filio mri. Jacobi, Donato suprascripto de Ponte Trexie, et pro notarijs supranominatis vocatis, omnes notis et idoneis.»

La famiglia Grillio è mentovata a Lugano già il 23. 4. 1511 nella persona di un Jo. Antonius filius Luganini del Grillio de Lugano⁶. Questi può essere il padre del nostro architetto Pietro. Ai 10. 2. 1560 il dominus Francescus Ruschonus fq. Jo. Antonio de Lugano vende al domino Jo. Petri Grilieti fq. Jo. Antonij de Lugano, che riceve a suo ed a nome del fratello Babte, un pezzo di terra ronchive, brugive prative et vineate jacente in territorio de Lugano ubi dicitur ad vineam Ruschonorum super locum de saso, coher. a mane Bernardini pezenti Rusche de Lugano, a meridie d. Petri Martiris eius fratris... Prezzo scutis 25 auri Italie bonis⁶. L'ultima menzione ch'io abbia del casato si riferisce al Dominus Petrus Grionis q. Nicolai de Lugano nel 1692⁷.

Il cognome *Solbiolo* mai lo incontrai. Che si debba leggere *de Solbiate*, famiglia che compare di spesso nei dintorni di Stabio?

⁶ Libr. Patria. Rogiti Canevali. (Altre menzioni, ibid.: 1547. I. 7, 1560. I. 31. II. 9, 1563. VI. 28).

⁷ Archiv. Cantonale. Rogiti Rusca della Cassina.